
 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  910/02-07-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 

 
                                                                                                       
 
                                                                                                     1  

                                                                     

                                                                    

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 24o/02.07.2024  
Απόφαση  910/2024 

 
ΘΕΜΑ 22o: «Έγκριση διενέργειας και όρων διακήρυξης που αφορά κλειστή διαδικασία άνω 
των ορίων μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) για 
την επιλογή οικονομικών φορέων για τη σύναψη συμφωνίας – πλαίσιο τριετούς διάρκειας για 
την προμήθεια τροφίμων και ειδών βασικής υλικής συνδρομής για τις ανάγκες του 
προγράμματος αντιμετώπισης της υλικής στέρησης απόρων, εκτιμώμενης αξίας 
55.801.324,33 € (χωρίς Φ.Π.Α.), 63.963.363,59 € (με Φ.Π.Α. ), με δικαίωμα προαίρεσης έως 
100% 55.801.324,33 € (χωρίς Φ.Π.Α.), 63.963.363,59€ (με Φ.Π.Α).» 
 
Στη Θεσσαλονίκη  σήμερα, στις 2 Ιουλίου 2024, ημέρα Τρίτη  και ώρα 11:00’ π.μ.,  η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. Oικ. 
ΠΕ 454278/1409/27-06-2024 προσκλήσεως   της   Προέδρου  αυτής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 

1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Αναπλ. Περιφερειάρχης, Πρόεδρος Π.Ε.  
2. Κυριακίδου Τσιαλούκη  Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
3. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
4. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
5. Λιακόπουλος Αθανάσιος , Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
6. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
7. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
8. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
9. Φωτιάδης Φώτιος , Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., αναπληρωματικό μέλος Π.Ε 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Δεν παραβρέθηκε αν και κλήθηκε νόμιμα και έγκαιρα , λόγω εκτάκτου κωλύματος, ο 
Παπουλίδης  Σταμάτης , Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
  
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη 
Γραμματέας της Π.Ε. και Οικονομίδου Αθηνά  Αναπληρώτρια Γραμματέας 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 22ο Ημερήσιας Διάταξης «Έγκριση 
διενέργειας και όρων διακήρυξης που αφορά κλειστή διαδικασία άνω των ορίων μέσω του 
εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) για την επιλογή 
οικονομικών φορέων για τη σύναψη συμφωνίας – πλαίσιο τριετούς διάρκειας για την 
προμήθεια τροφίμων και ειδών βασικής υλικής συνδρομής για τις ανάγκες του προγράμματος 
αντιμετώπισης της υλικής στέρησης απόρων, εκτιμώμενης αξίας 55.801.324,33 € (χωρίς 

 

 

ΑΔΑ: 6ΛΡΓ7ΛΛ-Ε4Ι



 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  910/02-07-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 

 
                                                                                                       
 
                                                                                                     2  

Φ.Π.Α.), 63.963.363,59 € (με Φ.Π.Α. ), με δικαίωμα προαίρεσης έως 100% 55.801.324,33 € 
(χωρίς Φ.Π.Α.), 63.963.363,59€ (με Φ.Π.Α).», σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 
446501/8989/27-06-2024 εισήγηση του Τμήματος Προμηθειών, της Δ/νσης Οικονομικού 
Π.Κ.Μ., η οποία διαβιβάσθηκε  με το  υπ΄ αριθμ. πρωτ. 90/27-06-2024, έγγραφο του Γραφείου 
Αντιπεριφερειάρχη Υγείας και Κοινωνικής  Αλληλεγγύης Π.Κ.Μ., σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή  Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 
1. τον Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης….» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (Φ.Ε.Κ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 αποφάσεις 
του Γ.Γ της Α.Δ.Μ.Θ (ΦΕΚ 4302/30-12-2016). 
3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα,  
4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου 
2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028, 
5. την αριθ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ:6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών  της Περιφερειακής  Επιτροπής 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο  έως 30-6-2026,  η οποία 
επικυρώθηκε με την αριθ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, 
6. την αριθ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/8-1-2024 (ΑΔΑ:6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας  περί «Ορισμού  Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, 
Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης σε θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», », όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  με την υπ αριθ. 
Γ.Π.Κ.Μ./οικ.1137/4-4-2024 (ΑΔΑ: ΨΓΩΑ7ΛΛ-ΒΞΒ) Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας, 
7. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./ οικ.93/10-1-2024  Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας, περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής  Επιτροπής της  Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας» ( ΑΔΑ: 9Ξ4Ξ7ΛΛ-ΕΩΗ ), 
8. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί  Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6  ( ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ ) 
9. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί ορισμού 
Γραμματέως της Περιφερειακής  Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (Α.Δ.Α.:Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ), 
10. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
11. Το γεγονός ότι Φορέας χρηματοδότησης της παρούσας συμφωνίας-πλαίσιο και των 
συμβάσεων που βασίζονται σε αυτή  (“εκτελεστικές συμβάσεις”), είναι το Υπουργείο 
Οικογένειας & Κοινωνικής Συνοχής, προϋπολογισμού 55.801.324,33 € (χωρίς Φ.Π.Α.), 
63.963.363,59 € (με Φ.Π.Α. ), με δικαίωμα προαίρεσης έως 100% 55.801.324,33 € (χωρίς 
Φ.Π.Α.), 63.963.363,59€ (με Φ.Π.Α). Οι εκτελεστικές συμβάσεις  θα χρηματοδοτηθούν  από 
την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+) και από εθνικούς πόρους μέσω του 
ΠΔΕ (ΣΑΕ 6937), 
12. Την υπ’ αριθμ 226/2024 Απόφαση (ΑΔΑ: ΨΒΤ57ΛΛ-ΔΒ9) της  Περιφερειακής Επιτροπής 
για: α) την υποβολή πρότασης στο  Πρόγραμμα Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 
στο πλαίσιο της Πρόσκλησης ΔΑ ΟΠΕΚΑ 2065 / 29-12-2023 ΟΠΣ 4751 του «Οργανισμού 
Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης», με τίτλο «Υλοποίηση Πλέγματος 
Δράσεων για την αντιμετώπιση της Υλικής Στέρησης με παροχή Τροφίμων ή/και Βασικής 
Υλικής Συνδρομής (ΒΥΣ) προς τους απόρους, συμπεριλαμβανομένων των παιδιών, με 
παράλληλη στοχευμένη παροχή Συνοδευτικών Μέτρων προς υποστήριξη της Κοινωνικής 

ΑΔΑ: 6ΛΡΓ7ΛΛ-Ε4Ι



 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  910/02-07-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 

 
                                                                                                       
 
                                                                                                     3  

ένταξής τους», όπως ισχύει. 
13. Την υπ’ αριθμ. ΔΑ ΟΠΕΚΑ 223 Οικ./29-03-2024(ΑΔΑ: 6Δ2146Μ9ΗΓ-ΒΧΨ) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης & Καταπολέμησης της Φτώχειας για την  Ένταξη 
της Πράξης «Προτεραιότητα 6 "ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ & ΥΛΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ"/ΠΑΔΚΣ – 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 6007201 στο Πρόγραμμα 
«Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021- 2027» του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού 
Ταμείου + (ΕΚΤ+).  
14.  Την υπ’ αριθμ. Δ.Α. ΟΠΕΚΑ 385/Οικ. 21/06/2024  απόφαση της Διαχειριστικής Αρχής  - 
διατύπωση της σύμφωνης γνώμης της περί της διενέργειας του διαγωνισμού και των όρων 
αυτού, 
15.  Την με αριθμ. πρωτ. 6860/10-04-2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών. 
16. Το σχέδιο της Διακήρυξης 
17. Την  υπ΄ αριθμ. πρωτ. 446501/8989/27-06-2024 εισήγηση του Τμήματος Προμηθειών, της 
Δ/νσης Οικονομικού Π.Κ.Μ., η οποία έχει ως εξής: 
 
ΘΕΜΑ: Έγκριση διενέργειας και όρων διακήρυξης που αφορά κλειστή διαδικασία άνω των ορίων μέσω του εθνικού 
συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) για την επιλογή οικονομικών φορέων για τη σύναψη 
συμφωνίας – πλαίσιο τριετούς διάρκειας για την προμήθεια τροφίμων και ειδών βασικής υλικής συνδρομής για τις 
ανάγκες του προγράμματος αντιμετώπισης της υλικής στέρησης απόρων, εκτιμώμενης αξίας 55.801.324,33 € (χωρίς 
Φ.Π.Α.), 63.963.363,59 € (με Φ.Π.Α. ), με δικαίωμα προαίρεσης έως 100% 55.801.324,33 € (χωρίς Φ.Π.Α.), 
63.963.363,59€ (με Φ.Π.Α). 
 
ΣΧΕΤ.:  
1. Το υπ’ αριθμ. ΔΔΥΚΜ/ΠΚΜ/οικ. 445664 (3176)/25-06-2024 έγγραφο της  Δ/νσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας Π.Κ.Μ., με το οποίο ζητήθηκε απ’ το Τμήμα Προμηθειών της Δ/νσης Οικονομικού Π.Κ.Μ. να προβεί στις 
απαραίτητες ενέργειες για την ανάθεση του αναφερόμενου στο αντικείμενο του θέματος έργου. 
2. Η υπ’ αριθμ 226/2024 Απόφαση (ΑΔΑ: ΨΒΤ57ΛΛ-ΔΒ9) της  Περιφερειακής Επιτροπής για: α) την υποβολή 

πρότασης στο 
              Πρόγραμμα Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή στο πλαίσιο της Πρόσκλησης ΔΑ ΟΠΕΚΑ 2065 / 29-12-

2023 ΟΠΣ 4751 του «Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης», με τίτλο «Υλοποίηση 
Πλέγματος Δράσεων για την αντιμετώπιση της Υλικής Στέρησης με παροχή Τροφίμων ή/και Βασικής Υλικής 
Συνδρομής (ΒΥΣ) προς τους απόρους, συμπεριλαμβανομένων των παιδιών, με παράλληλη στοχευμένη παροχή 
Συνοδευτικών Μέτρων προς υποστήριξη της Κοινωνικής ένταξής τους», όπως ισχύει. 
3. Η υπ’ αριθμ. ΔΑ ΟΠΕΚΑ 223 Οικ./29-03-2024(ΑΔΑ: 6Δ2146Μ9ΗΓ-ΒΧΨ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης & Καταπολέμησης της Φτώχειας για την  Ένταξη της Πράξης «Προτεραιότητα 6 
"ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ & ΥΛΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ"/ΠΑΔΚΣ – ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ» με Κωδικό 
ΟΠΣ 6007201 στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021- 2027» του Ευρωπαϊκού 
Κοινωνικού Ταμείου + (ΕΚΤ+). 

4. Η υπ’ αριθ. οικ. ΠΚΜ/ΔΔΥΚΜ/οικ.306051(2136)/29-04-2024 (ΑΔΑΜ: 24REQ014688632) βεβαίωσης περί 
έγκρισης πρωτογενούς αιτήματος του έργου: Προτεραιότητα 6 «Υλοποίηση Πλέγματος Δράσεων για την 
αντιμετώπιση της Υλικής Στέρησης με παροχή Τροφίμων ή/και Βασικής Υλικής Συνδρομής (ΒΥΣ) προς τους 
απόρους, συμπεριλαμβανομένων των παιδιών, με παράλληλη στοχευμένη παροχή Συνοδευτικών Μέτρων προς 
υποστήριξη της Κοινωνικής ένταξής τους»/ΠΑΔΚΣ – ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ. 
5.Η  υπ’ αριθμ.Δ.Α. ΟΠΕΚΑ 385/Οικ. 21/06/2024  απόφαση της Διαχειριστικής Αρχής  - διατύπωση της σύμφωνης 
γνώμης της περί της διενέργειας του διαγωνισμού και των όρων αυτού,  
1. Με το  ανωτέρω 1. σχετικό έγγραφο ζητείται η διενέργεια κλειστής διαδικασίας άνω των ορίων μέσω του εθνικού 
συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) για την επιλογή οικονομικών φορέων για τη σύναψη 
συμφωνίας – πλαίσιο τριετούς διάρκειας για την προμήθεια τροφίμων και ειδών βασικής υλικής συνδρομής για τις 
ανάγκες του προγράμματος αντιμετώπισης της Υλικής Στέρησης Απόρων, εκτιμώμενης αξίας 55.801.324,33 € (χωρίς 
Φ.Π.Α.), 63.963.363,59 € (με Φ.Π.Α. ), με δικαίωμα προαίρεσης έως 100% 55.801.324,33 € (χωρίς Φ.Π.Α.), 
63.963.363,59€ (με Φ.Π.Α). 
2. Χρηματοδότηση της συμφωνίας-πλαίσιο  
Φορέας χρηματοδότησης της παρούσας συμφωνίας-πλαίσιο και των συμβάσεων που βασίζονται σε αυτή  
(“εκτελεστικές συμβάσεις”), είναι το Υπουργείο Οικογένειας & Κοινωνικής Συνοχής.   
Το αντικείμενο της συμφωνίας-πλαίσιο περιλαμβάνεται στα υποέργα Νο 1 & 2 της Πράξης : «Προτεραιότητα 6 
"ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ & ΥΛΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ"/ΠΑΔΚΣ – ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ» η οποία έχει 
ενταχθεί στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» με βάση την 
Απόφαση Ένταξης με αρ. πρωτ. ΔΑ ΟΠΕΚΑ 223 Οικ./29-03-2024(ΑΔΑ: 6Δ2146Μ9ΗΓ-ΒΧΨ) του Γενικού 
Γραμματέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης & Καταπολέμησης της Φτώχειας και έχει λάβει κωδικό MIS 60072011. Οι 
εκτελεστικές συμβάσεις της παρούσας συμφωνίας-πλαίσιο  θα χρηματοδοτηθούν  από την Ευρωπαϊκή Ένωση 
(Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+) και από εθνικούς πόρους μέσω του ΠΔΕ (ΣΑΕ 6937) σύμφωνα με το κανονιστικό 

                                                 
 

ΑΔΑ: 6ΛΡΓ7ΛΛ-Ε4Ι



 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  910/02-07-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 

 
                                                                                                       
 
                                                                                                     4  

πλαίσιο (Ν. 4914/2022)2. Η χρηματοδότηση θα εξειδικεύεται κάθε φορά πριν τη σύναψη της εκάστοτε εκτελεστικής 
σύμβασης, θα εκδίδεται η απόφαση ανάληψης υποχρέωσης ή/και απόφαση έγκρισης της πολυετούς ανάληψης σε 
περίπτωση που η δαπάνη εκτείνεται σε περισσότερα του ενός οικονομικά έτη.  
3. Αντικείμενο της συμφωνίας-πλαίσιο  
  
Αντικείμενο της συμφωνίας-πλαίσιο είναι η προμήθεια τροφίμων και ειδών βασικής υλικής συνδρομής για τη διανομή 
τους στους ωφελούμενους απόρους και εν γένει όσους διαβιούν σε κίνδυνο ακραίας φτώχειας, ως κατά την ΠΠ 
2014-2020 συγχρηματοδοτήθηκαν από το ΤΕΒΑ, με τρόφιμα υψηλής διατροφικής αξίας προσαρμοσμένα στο 
διατροφικό υπόβαθρο του ωφελούμενου βάσει πολιτισμικών/θρησκευτικών πεποιθήσεων και με είδη υλικής 
συνδρομής για την υγιεινή, καθαριότητα και διαβίωση, σε ευθεία συνάρτηση με την εξυπηρετούμενη ομάδα : 
Ειδικότερα, αντικείμενο της σύμβασης  είναι η προμήθεια τροφίμων και ειδών Βασικής Υλικής Συνδρομής (Β.Υ.Σ.), 
συγκεκριμένα είδη με περιγραφή ποσότητας, συσκευασίας, μονάδας μέτρησης, αναλυτικών τεχνικών 
προδιαγραφών, κ.α.) και οι ακόλουθες, παρακολουθηματικές της προμήθειας, υπηρεσίες:  
 

 Η «πακετοποίηση» των προϊόντων σύμφωνα με τους όρους και τις προδιαγραφές που ορίζει η κείμενη 
νομοθεσία και υποδεικνύουν η Διαχειριστική και η Αναθέτουσα Αρχή.  

 Οι εργασίες τοποθέτησης ειδών ιδίου περιβάλλοντος συντήρησης σε δεύτερες, ομαδοποιημένες 
συσκευασίες ανά ωφελούμενο (picking).  

 Η ενδιάμεση αποθήκευση των ειδών καθώς και η περαιτέρω προώθησή τους σύμφωνα με τους 
προγραμματισμούς και αναπρογραμματισμούς (αναδιανομές)  της Αναθέτουσας Αρχής.  

 Η ασφαλής μεταφορά των προϊόντων σε χαρτοκιβώτια ή τελάρα μίας χρήσης και η παράδοσή τους με 
κατάλληλα οχήματα στους χώρους διανομής.   

 Η εκφόρτωση και παράδοσή τους, ταξινομημένων ανά κατηγορία δέματος στους υποδεικνυόμενους από 
την Αναθέτουσα Αρχή χώρους διανομής.  

 Οι διανομές σε συγκεκριμένα σημεία ανά τακτά ωράρια σύμφωνα με τον χρονοπρογραμματισμό του έργου 
και κατόπιν συνεννόησης με την Αναθέτουσα Αρχή.  

 Η υποβοήθηση του έργου της διανομής στους ωφελούμενους, στα οριζόμενα από την Αναθέτουσα Αρχή 
σημεία διανομής.  

 Η ασφαλής και υγιεινή μεταφορά και παράδοση (διανομή) κατ’ οίκο των ειδών στους ωφελούμενους που 
ανήκουν στην πληθυσμιακή ομάδα υπερηλίκων ή δικαιούχων με κινητικά προβλήματα. 

 Η αποθήκευση των αδιανέμητων ειδών σε κατάλληλους αποθηκευτικούς χώρους και ο προγραμματισμός 
αναδιανομών με βάση τις κατευθύνσεις της Αναθέτουσας Αρχής.  

 Η διεκπεραίωση όλων των διαδικασιών παρακολούθησης, συντονισμού και εναλλακτικών σεναρίων 
επαναπρογραμματισμού παραδόσεων, σύμφωνα με τις προκύπτουσες ανάγκες της Αναθέτουσας Αρχής.  

 Η τήρηση απαρέγκλιτα, της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας για την ασφάλεια των καταναλωτικών 
προϊόντων, την ενσωμάτωση κλιματικών και περιβαλλοντικών πτυχών, ιδίως με στόχο τη μείωση της 
σπατάλης τροφίμων και των πλαστικών μίας χρήσης, τη διασφάλιση σεβασμού της αξιοπρέπειας και 
αποτροπής του στιγματισμού των απόρων την αποφυγή μετάδοσης του κορονοϊού (ή άλλων ιών με 
αντίστοιχα χαρακτηριστικά, κ.λπ.), καθώς και των οδηγιών, συστάσεων και κατευθύνσεων της 
Διαχειριστικής Αρχής, σύμφωνα με το ΣΔΕ, τον Οδηγό Εφαρμογής και τους κανόνες δημοσιότητας του 
Προγράμματος.  
 

Τα προς προμήθεια είδη κατατάσσονται στους κωδικούς του Κοινού Λεξιλογίου δημοσίων συμβάσεων (CPV) που 
αναφέρονται στον ακόλουθο δεσμευτικό πίνακα, σύμφωνα με την επιτασσόμενη -βάσει της Διατροφικής Μελέτης της 
παρ. 1.4 της παρούσας - δεσμευτική αναλογία ομάδων τροφίμων και αγαθών:  
Οι προσφορές των οικονομικών φορέων οφείλουν επί ποινή απόρριψης της προσφοράς να είναι ενιαίες και να 
αφορούν στο σύνολο των ειδών. 
 

ΕΙΔΗ CPV Μ.Μ. ΠΟΣΟΤΗΣ 

ΒΟΕΙΟ ΚΡΕΑΣ Χ/Κ 15111000-9 ΚΙΛΟ 372.796 

ΧΟΙΡΙΝΟ ΚΡΕΑΣ Χ/Κ 15113000-3 ΚΙΛΟ 372.796 

ΤΥΡΙ ΦΕΤΑ 15542300-2 ΤΜΧ 165.687 

ΓΡΑΒΙΕΡΑ 15544000-3 ΤΜΧ 331.374 

ΤΥΡΙ ΗΜΙΣΚΛΗΡΟ 15541000-2 ΤΜΧ 497.061 

ΓΙΑΟΥΡΤΙ ΣΤΡΑΓΓΙΣΤΟ 15551300-8 ΤΜΧ 497.061 

ΚΕΦΤΕΔΑΚΙΑ (Ε.Γ.) 15131000-5 ΤΜΧ 497.061 

ΜΗΛΑ 03222321-9 ΚΙΛΟ 552.290 

ΑΚΤΙΝΙΔΙΑ 03222118-3 ΚΙΛΟ 110.458 

ΑΧΛΑΔΙΑ 03222322-6 ΚΙΛΟ 110.458 

ΠΑΤΑΤΕΣ 03212100-1 ΚΙΛΟ 331.374 

ΛΕΜΟΝΙΑ 03222210-8 ΚΙΛΟ 138.073 

ΑΛΕΥΡΙ Γ.Χ. 15612120-8 ΤΜΧ 497.061 

ΡΥΖΙ τ. ΜΠΟΝΕΤ 03211300-6 ΤΜΧ 994.122 

ΦΑΚΕΣ 03212211-2 ΤΜΧ 165.687 

                                                 
 

ΑΔΑ: 6ΛΡΓ7ΛΛ-Ε4Ι



 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  910/02-07-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 

 
                                                                                                       
 
                                                                                                     5  

ΦΑΣΟΛΙΑ 03221210-1 ΤΜΧ 165.687 

ΕΛΑΙΟΛΑΔΟ E. Π. 15411110-6 ΤΜΧ 220.916 

ΑΡΑΒΟΣΙΤΕΛΑΙΟ 15621000-7 ΤΜΧ 165.687 

ΗΛΙΕΛΑΙΟ 15411210-7 ΤΜΧ 165.687 

ΕΛΙΕΣ 03222400-7 ΤΜΧ 165.687 

ΜΑΚΑΡΟΝΙΑ 15851100-9 ΤΜΧ 552.290 

ΚΡΙΘΑΡΑΚΙ 15850000-1 ΤΜΧ 552.290 

ΤΟΜΑΤΟΧΥΜΟΣ 15331427-6 ΤΜΧ 552.290 

ΑΛΑΤΙ 14420000-1 ΤΜΧ 497.061 

ΠΙΠΕΡΙ 15872100-2 ΤΜΧ 276.145 

ΓΑΛΑ Μ.Δ. UHT πλ. 15511210-8 ΤΜΧ 220.915 

ΜΕΛΙ 03142100-9 ΤΜΧ 552.290 

ΜΑΡΜΕΛΑΔΑ 15332200-6 ΤΜΧ 497.061 

ΜΠΑΡΕΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΩΝ   03211900-2 ΤΜΧ 241.179 

ΚΟΡΝ ΦΛΕΪΚΣ 03211000-3 ΤΜΧ 552.290 

ΚΟΜΠΟΣΤΑ ΡΟΔΑΚΙΝΟΥ 15897000-2 ΤΜΧ 165.687 

ΦΡΟΥΤΟΧΥΜΟΣ 15321000-4 ΤΜΧ 165.687 

ΚΡΟΥΑΣΑΝ 15811300-9 ΤΜΧ 662.748 

ΧΑΛΒΑΣ 15833100-7 ΤΜΧ 497.061 

ΤΟΝΟΣ ΣΕ ΚΟΝΣΕΡΒΑ 15241400-3 ΤΜΧ 662.748 

ΠΑΞΙΜΑΔΙΑ 15821150-5 ΤΜΧ 110.458 

ΒΡΕΦΙΚΕΣ ΚΡΕΜΕΣ (σκ.) 15884000-8 ΤΜΧ 40.102 

ΒΡΕΦΙΚΑ ΓΑΛΑΤΑ (σκ.) 15511700-0 ΤΜΧ 20.051 

ΣΑΜΠΟΥΑΝ 33711610-6 ΤΜΧ 669.240 

ΑΦΡΟΛΟΥΤΡΟ 33711520-8 ΤΜΧ 669.240 

ΟΔΟΝΤΟΚΡΕΜΑ 33711720-0 ΤΜΧ 165.687 

ΟΔΟΝΤΟΒΟΥΡΤΣΑ 33711710-7 ΤΜΧ 165.687 

ΥΓΡΟΜΑΝΤΗΛΑ 33711430-0 ΤΜΧ 110.459 

ΥΓΡΟ ΠΛΥΣΗΣ ΠΙΑΤΩΝ 39832000-3 ΤΜΧ 110.458 

ΣΚΟΝΗ ΠΛΥΝΤ. ΡΟΥΧΩΝ 39831200-8 ΤΜΧ 55.229 

ΣΕΡΒΙΕΤΕΣ 33771100-6 ΤΜΧ 20.052 

ΚΩΔΙΚΟΣ NUTS: EL52 
 
4. Είδος διαδικασίας  
Ο διαγωνισμός για την ανάδειξη οικονομικών φορέων που θα συμμετέχουν στη συμφωνία-πλαίσιο κατ’ άρθρο 39 ν. 
4412/2016, θα διεξαχθεί με την κλειστή διαδικασία του άρθρου 28 του ν. 4412/16, όπως ισχύει. Ειδικότερα, η 
αναθέτουσα αρχή προκηρύσσει κλειστή Διαγωνιστική Διαδικασία άνω των ορίων σύμφωνα με το άρθρο 28 του ν. 
4412/2016 και προσκαλεί τους ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς να υποβάλουν  αίτηση συμμετοχής για την 
επιλογή τους (Α΄ Στάδιο), σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα και τα τεύχη που τη συνοδεύουν, προκειμένου, 
όσοι από αυτούς επιλεγούν στο Α΄ στάδιο σύμφωνα με το άρθρο 28 του ν. 4412/2016, να υποβάλουν Τεχνική και 
Οικονομική Προσφορά στο Β΄ Στάδιο του Διαγωνισμού σύμφωνα με το άρθρο 100 παρ. 3 του ν. 4412/2016, για τη 
σύναψη Συμφωνίας Πλαίσιο για την κάλυψη μέσω εκτελεστικών συμβάσεων, δυνάμει αυτής, των αναγκών 
αντιμετώπισης της υλικής στέρησης απόρων στα πλαίσια του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή» 2021-2027. 
 
Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί σε δύο στάδια: 
 
Α΄ Στάδιο: Προεπιλογή – Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος με την υποβολή αίτησης συμμετοχής 
Β΄ Στάδιο: Ανάθεση – Πρόσκληση υποβολής προσφορών. 
Η προθεσμία παραλαβής των αιτήσεων συμμετοχής ανέρχεται σε τριάντα (30) ημερολογιακές ημέρες, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 28 παρ. 1 του ν.4412/2016 από την ημερομηνία ηλεκτρονικής αποστολής του 
Τυποποιημένου Εντύπου Προκήρυξης στην Υπηρεσία Επισήμων Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Η διαδικασία θα διενεργηθεί με χρήση του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) 
Προμήθειες και Υπηρεσίες του  ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ (Διαδικτυακή Πύλη www.promitheus.gov.gr). 
Η υπό έγκριση πρόσκληση αφορά το Α΄ Στάδιο της Προεπιλογής. Ηλεκτρονική πρόσκληση υποβολής προσφορών 
του Β΄ Σταδίου θα αποσταλεί μετά την ολοκλήρωση των διαδικασιών προεπιλογής μόνο στους οικονομικούς φορείς 
που θα προεπιλεγούν βάσει της διαδικασίας που καθορίζεται στην παρούσα πρόσκληση. 
5. Διάρκεια συμφωνίας-πλαίσιο  
Η διάρκεια της συμφωνίας – πλαίσιο ορίζεται σε τρία (3) έτη από την υπογραφή αυτής και δύναται να παραταθεί 
μονομερώς από την Αναθέτουσα Αρχή για ένα (1) έτος κατόπιν άσκησης δικαιώματος προαίρεσης.  
Οι εκτελεστικές συμβάσεις μπορούν να συνάπτονται έως και τη συμπλήρωση του χρόνου διάρκειας της συμφωνίας-
πλαίσιο. Η διάρκεια των εκτελεστικών συμβάσεων μπορεί να υπερβαίνει το χρόνο λήξης της συμφωνίας-πλαίσιο.  
Χρόνος έναρξης ισχύος της Συμφωνίας – Πλαίσιο και των δυνάμει αυτής εκτελεστικών συμβάσεων ορίζεται η 
ημερομηνία ανάρτησης του υπογεγραμμένου από τα συμβαλλόμενα μέρη συμφωνητικού στο Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ. (παρ. 7 

ΑΔΑ: 6ΛΡΓ7ΛΛ-Ε4Ι



 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  910/02-07-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 

 
                                                                                                       
 
                                                                                                     6  

άρθρο 38 του Ν. 4412/2016 σε συνδυασμό με τα οριζόμενα στην παρ. 1.η΄, άρθρου 10 της ΥΑ με αρ. 76928 ΦΕΚ Β 
3075/13.07.2021 «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης ΚΗΜΔΗΣ».Κατόπιν των ανωτέρω:  

 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
 

1.  την έγκριση διενέργειας κλειστής διαδικασίας άνω των ορίων μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών 
δημοσίων συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) για την επιλογή οικονομικών φορέων για τη σύναψη συμφωνίας – πλαίσιο τριετούς 
διάρκειας για την προμήθεια τροφίμων και ειδών βασικής υλικής συνδρομής για τις ανάγκες του προγράμματος 
αντιμετώπισης της υλικής στέρησης απόρων, εκτιμώμενης αξίας 55.801.323,43 € (χωρίς Φ.Π.Α.), 63.963.362,47 € 
(με Φ.Π.Α. ), με δικαίωμα προαίρεσης έως 100% 55.801.323,43 € (χωρίς Φ.Π.Α.), 63.963.362,47 € (με Φ.Π.Α. ) 
Και 
 
2.  την έγκριση των όρων διακήρυξης του εν λόγω διαγωνισμού, με τη λήψη σχετικής απόφασης της  Επιτροπής σας 
                     
                                                                                                                               Με εντολή Περιφερειάρχη 

                           Η Προϊσταμένη της 
                        Διεύθυνσης Οικονομικού 

                                ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΑΤΖΗΣΑΡΡΟΥ 

                                                                                                                                                                                                        

   
Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία  που ακολούθησε, κατά την οποία οι κ.κ. 
Παπαστεργίου Χ., Φωτιάδης Φ., Χαβατζάς Γ. και Μυλόπουλος Ι. δήλωσαν παρών, ενώ όλα τα 
υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο και ως εκ τούτου, η Περιφερειακή 
Επιτροπή 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα 
 
Εγκρίνει: 
 

     Α. Τη διακήρυξη με ηλεκτρονική, κλειστή διαδικασία μέσω του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) άνω των ορίων, για την επιλογή 
οικονομικών φορέων για τη σύναψη συμφωνίας – πλαίσιο τριετούς διάρκειας για την 
προμήθεια τροφίμων και ειδών βασικής υλικής συνδρομής για τις ανάγκες του προγράμματος 
αντιμετώπισης της υλικής στέρησης απόρων, εκτιμώμενης αξίας 55.801.323,43 € (χωρίς 
Φ.Π.Α.), 63.963.362,47 € (με Φ.Π.Α. ), με δικαίωμα προαίρεσης έως 100% 55.801.323,43 € 
(χωρίς Φ.Π.Α.), 63.963.362,47 € (με Φ.Π.Α. ) 

 
     Β.  Τους όρους της συνημμένης διακήρυξης του εν λόγω διαγωνισμού 
 

Γ.  Την εξουσιοδότηση του Τμήματος Προμηθειών, της Δ/νσης Οικονομικού Π.Κ.Μ., για 
την διαχείριση του ηλεκτρονικού διαγωνισμού με πιστοποιημένο χρήστη συστήματος 
www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ της Υπηρεσίας. 
 
Φορέας χρηματοδότησης της παρούσας συμφωνίας-πλαίσιο και των συμβάσεων που 
βασίζονται σε αυτή (“εκτελεστικές συμβάσεις”), είναι το Υπουργείο Οικογένειας & 
Κοινωνικής Συνοχής, προϋπολογισμού 55.801.324,33 € (χωρίς Φ.Π.Α.), 63.963.363,59 € 
(με Φ.Π.Α. ), με δικαίωμα προαίρεσης έως 100% 55.801.324,33 € (χωρίς Φ.Π.Α.), 
63.963.363,59€ (με Φ.Π.Α). Οι εκτελεστικές συμβάσεις  θα χρηματοδοτηθούν  από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+) και από εθνικούς πόρους μέσω 
του ΠΔΕ (ΣΑΕ 6937),   

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΛΡΓ7ΛΛ-Ε4Ι



 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  910/02-07-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 

 
                                                                                                       
 
                                                                                                     7  

Η απόφαση αυτή πήρε α/α 910/2024 
 
 
 
Η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

      Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας 
Τα Μέλη 

 
 
Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά 

 

Η Γραμματέας  
 
 
 

Καμπανού Αικατερίνη 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

ΑΔΑ: 6ΛΡΓ7ΛΛ-Ε4Ι


		2024-07-03T09:43:02+0300
	Athens




